
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GAGESTI 
CONSILIUL LOCAL  
 

HOTARARE Nr.11 din 16.02.2026 
privind realizarea investitiei  ,,Racordare la reteua electrică de joasă tensiune a obiectivului  

Centru comunitar integrat în comuna Găgești, judetul Vaslui” 
 

Avand in vedere : 
-   referatul de aprobare al  Primarului comunei Găgești, în calitate de initiator,  ca 

instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea și 
oportunitatea realizarii investitiei; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 
-   avizul  comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 
- Hotărârea Consiliului Local  nr. 79/17.11.2022 privind aprobarea proiectului 

“Înființarea Centrului Comunitar Integrat în comuna Găgești, județul Vaslui”; 
- art. 44 alin.(1) si art. 58 alin.(1) lit.,,a” din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- in conformitate cu dispozitiile cap.V - Încheierea execuției bugetelor locale și 

operațiuni specifice unităților administrativ-teritoriale, punctul 5.16.3.alin.(1) lit.,,b” si 
alin.(2) din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025, 
aprobate prin OMFP nr. 1.983/2025, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.10 alin.(1) din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - în  temeiul  art.129 alin.(2) lit. b) si  d), alin.(4) lit.a) și alin.(7) lit.,,n”, art.139 alin.(3) 
lit.a),    art. 196 alin.(1)  lit.a) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință 
extraordinară, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
Art. 1.  Se aprobă realizarea  investitiei  ,,Racordare la reteua electrică de joasă tensiune a 
obiectivului  Centru comunitar integrat in comuna Gagesti, judetul Vaslui”. 
Art.2.  Se aprobă valoarea totală a investitiei  ,,Racordare la reteua electrică de joasă 
tensiune a obiectivului  Centru comunitar integrat in comuna Gagesti, judetul Vaslui”, în 
cuantum de 144.726,36 lei (inclusiv TVA), din care: 

- lucrari pentru instalatia de racordare:  127.745,28 lei (inclusiv TVA); 
- lucrari de intarirea reței electrice :16.981,08 lei  (inclusiv TVA) . 

Art. 3. Se aprobă utilizarea sumei de 140.000 lei   din excedentul bugetului local al comunei 
Găgești, rezultat în urma încheierii exercitiului bugetar pe anul 2025, ca sursa de  finanţare 
a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare  a  obiectivului de investiţii de interes local  ,,Racordare 
la reteua electrică de joasă tensiune a obiectivului  Centru comunitar integrat in comuna 
Gagesti, judetul Vaslui”. 
Art.4. Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei de la  sectiunea functionare a bugetului local 
la  sectiunea de dezvoltare, in scopul finantarii obiectivului de investiţii de interes local  



,,Racordare la reteua electrică de joasă tensiune a obiectivului  Centru comunitar integrat in 
comuna Gagesti, judetul Vaslui”. 
 Art. 5.  Se împuternicește primarul comunei Găgești, judetul Vaslui,  să semneze contractul 
de racordare pentru comun Găgești , prevazut in anexa la prezenta hotarare. 
Art.6.  Primarul comunei Gagesti asigura punerea in aplicare a prevederilor prezentei 
hotarari prin  Compartimentele de resort din  aparatul de specialitate. 
Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – județul Vaslui, Primarului comunei 
Găgești, se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și pe site-ul oficial al 
primăriei http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro  – secțiunea „Monitorul Oficial Local”. 

  
 

  
Gagesti, 16 februarie 2026 
 

 
        Presedinte de sedintă,                                         Contrasemnează   pentru legalitate,                           
               Consilier,                                                     Secretar general al comunei Gagesti,                         
          Anișoara BALAN                                                          Gabriela  TĂBĂCARU 
   
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată  astăzi, 16 februarie 2026   
Cu un nr. de 8 voturi ,, pentru”, 0 voturi,,împotrivă” si 0 ,,abtineri”din 11 consilieri locali în functie. 


